Sic ad Romanos dicit Apostolus cap. 10. *Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt? aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicatione?* Prædicatio Evangelii, prædicationis auditio, ac multo magis fides ex auditu utilis ad invocationem, & amorem Dei præparatio est, neque eatenus cursus hominis vanus, vel in vanum est; quamvis nondum successerit charitas; si tamen ante hujus ortum mortalitatis vita defecerit, nihil omnis dispositio proderit ad salutem. Quapropter non est Scriptoris Catholici sic prædicare charitatis exercitium, ut reliquorum omnium piorum actuum contemptus, & negligentia inducatur; scandalosum proinde, & falsissimum novæ Ecclesiæ axioma est: *Deus non coronat, nisi charitatem, qui currit ex alio impulsu, & ex alio motivo, in vanum currit.*

Meliùs institumur à Gregorio Magno Pontifice lib. 2. Moralium cap. 33. *Si fides non prima in corde uestro gignitur, reliqua quaque esse bona non possunt, neque charitas procedere.*

S. Prosper in responsione ad dubium 8. Genueasium: *Fides est virtutum omnium fundamentum.* Ipse Augustinus Scrm. 22. de Verbis Apostoli: *Domus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.* Juxta adversarios autem Domus Dei, solum diligendo fundatur, diligendo erigitur, diligendo perficitur: *Qui currit ex alio impulsu, & ex alio motivo in vanum currit.*

Augustinus lib. de prædestinatione Sanctorum cap. 7. *Fides prima datur, ex qua cætera impetrantur.* Juxta Quæsuellum autem, etsi fides prima gratia sit; nisi ipsa simul charitas fuerit, vana est, neque ad impetrandum aliquid idonea. Ita charitas, quæ fide, & oratione ad dente fuerat impetranda,

debet esse petitionis principium, & haberi, antequam precibus concedatur.

Denique Tractatu 9. in Epist. Joan. *Opus est, ut intret timor primò, per quem veniat charitas: timor medicamentum, charitas sanitas.* Juxta Quæsuellum opus est, ut intret primò charitas, per quam veniat timor: sola charitas, non solum sanitas, sed etiam necessàriò medicamentum est; *qui enim currit ex alio impulsu, & ex alio motivo, in vanum currit.*

Non ita Gregorius Nazianzenus oratione 40. in Sanctum Baptisma cap. 13. *Tres (inquit) classes, eorum, qui salutem consequuntur, esse scio: servorum videlicet, mercenariorum, & filiorum. Si servus es, plagas metue; si mercenarius, mercedem dumtaxat spera; si autem supra hos assurgis, ac filius es, ut patrem verce, ac bonis operibus stude; quia bonum est patri; etiam si ea re nihil questus ad te rediturum sit.* Quanti ponderis apud Theologos orthodoxos sit Sancti illius autoritas, docet nos officium canonicum die 9. Maji, Gregorius nobilis Cappadox ex singulari Divinarum scientiæ literarum Theologi nomen consecutus, scripsit multa & solutâ oratione, & veribus mirabili pietate, & eloquentiâ, quibus doctorum hominum, sanctorumque judicio id affectus est, ut nihil in illis nisi ex veræ pietatis, & catholicæ religionis regulâ scriptum reperitur; nemo quidquam jure vocare possit in dubium. Et quidem memoratam Gregorii sententiam non sic intelligunt Theologi, ut omnis neget dilectionis necessitas; sed ut variz intentiones bonæ, & perutiles indicentur, quibus diversæ hominum classes, quoniam Spiritus Sanctus in singulis, prout vult, spirat, in plerisque se stimulant virtutum exercitiis, & Gregorius, ut amplius pergant, exhortatur.

Gregorius quoque Magnus Pontifex in libri 1. Regum caput 12. lib. 5. cap. 2. de Deo ait: *Cui in veritate servimus, quando ejus præcepta pro sola superna retributione perficimus.* Finio cum Doctore Angelico opusculo de dilectione cap. 22. *Voluntate Deum diligis dilectione concupiscentia, cum ipsum vis: hæc est bona voluntas; imò optima, qua vult summum bonum; quamvis voluntas melior sit, cum diligit Deum amore benevolentiz.* Non igitur in vanum curritur, quoties ex alio impulsu, & alio motivo curritur, quam charitatis.

## Quinquagesimasexta Propositio damnata.

Deus non remunerat, nisi charitatem; quoniam charitas sola Deum honorat. *Observ. Moral. in Matth. cap. 28. vers. 36.*

### CAPUT I.

#### Propositionis impugnatio.

**Q**uifquis præsentem cum superiore Propositione contulerit, facile videbit, omnia contra illam disputata, huic pariter inimica esse; quapropter liceret mihi hic esse brevissimo. Non est tamen silentio prætereundum, quòd præfens articulus priorem superet extensione malitiæ, & falsitatis: nam prior *coronari* negans ulla opera præter *charitatem*, subtrahebat cæteris solius æternæ, quæ in cælis obvenit, beatitudinis retributionem; præfens verò articulus *remunerationem* omnem, cujuscumque ordinis, etiam temporalis, denegans, præterquam charitati, incongruus Divinæ bonitati, ac justitiæ limites præscribit.

Quod ad probandas actiones sine fide innocuas adduxi alibi exemplum Regis Nabuchodonosoris, videtur etiam contrarium præfenti articulo. Si enim Scripturæ verba acceperis sensu obvio, indicant non solum charitati; sed etiam actibus inferioribus accedere retributionem. De illo itaque Rege, & ejus exercitui infideli sic loquitur Deus. Ezechiel. cap. 29. „Nabuchodonosor Rex Babylonis servire fecit exercitum suum servitute magnâ adversus Tyrum . . . & merces non est reddita ei, neque exercitui ejus de Tyro, pro servitute, qua servivit mihi adversus eam. Propterea hæc dicit Dominus Deus: Ecce dedi Nabuchodonosor Regem Babylonis in terram Ægypti, & accipiet multitudinem ejus, & depraedabitur manubias ejus, & diripiet spolia ejus, & erit merces exercitui ejus. In quem locum S. Hieronymus, *judicio Ecclesiæ in exponendis Scripturis Doctor maximus* sic ani-

madvertit: *Ex eo, quòd Nabuchodonosor mercedem accepit boni operis, intelligimus, etiam Ethnicos, si quid boni fecerint, non absque mercede, Dei judicio præteriri.*

Bellarminus quoque libro 5. de gratia, & libero arbitrio cap. 9. eundem Ezechielis textum adferens sic animadvertit: „Exercitus ille sine dubio infidelis erat; & tamen, quia fideliter regi suo servivit in bello justo contra Tyrum, quam urbem ob sua peccata Deus everti volebat, ideo mercedem illi reddidit, donans ei mirabili providentiâ spolia Ægypti, quæ propter scelera quoque sua spoliari meruerat. Non existimo Quænellum, aliis infidelibus omne gratiæ subsidium adimentem, atque omnia eorum opera annuerantem vitium, hic Regi Nabuchodonosori, & exercitui ejus attribuire charitatem.

Consentit Hieronymo Chryostomus homil. 67. ad populum Antiochenum dicens: „Non potest malus omnino malus esse; sed evenit, ut aliquid habeat boni. . . cum itaque malus prosperis vitur rebus, ad capitis sui perniciem utitur; ut enim illorum paucorum retributionem, hic capiens, illic deinde puniatur, hac de causa recipit. In quem locum ita Bellarminus lib. 5. de gratia, & libero arbitrio cap. 9. „Loquitur Chryostomus de omnibus malis, etiam infidelibus; generatim enim dicit, nullum esse malum, qui non habeat aliquid boni: & loquitur de opere bono, non ex genere tantum; sed simpliciter; quia opponit illud peccato, & mercedem illi debitam assignat.

Author operis imperfecti in Matth. homil. 26. „Si autem infidelis fecerit opus bonum, hic ei prodest opus ipsius, & hic ei reddit Deus bona pro opere suo: in illo autem seculo nihil ei prodest. Nec enim collocatur inter ceteros fideles propter opus suum, & justè; quia naturali bono motus fecit bonum, non propter Deum.

2 Sanctus Augustinus lib. 5. de civitate cap. 12. *Romani justitiâ, & actibus strenuis promeruerunt à Deo imperium*; attamen sine charitate, utpote infideles. Cum autem justitiâ, & actibus suis strenuis à Deo promeruerint imperium, dubitari non potest, quin ea ipsi remuneratio obvenierit, teste Augustino Epistola 5. ad Marcellinum: „Republicam primi Romani constituerunt, auxeruntque virtutibus; etiam habentes veram pietatem erga Deum verum, quæ etiam eos in æternam civitatem posset salubri religione perducere; „Deus

Deus enim sic ostendit, quantum vale-  
rent civiles, etiam sine vera religione  
virtutes. Unde S. Salesius lib. 11. de  
amore Dei cap. 13. dicit: „Cum ratio na-  
turalis sit arbor bona, quam Deus in no-  
bis plantavit, certe fructus ex eo prove-  
nientes non possunt non esse boni. Fru-  
ctus quidem boni sunt; sed comparati  
iis, qui procedunt ex gratia, sunt per-  
quam exigui pretii, & valoris; non ideo  
tamen nullius; siquidem Deus illos lau-  
davit, & bonis temporalibus, quin &  
secundum S. Augustinum morales Roma-  
norum virtutes magnitudine, & magnifi-  
câ imperii famâ; existimatione, & com-  
mendatione apud exteras gentes com-  
pensavit. Inveniat Quæsnellus, si po-  
test, in gentiliū eorum actibus charitatem.  
Si non potest, quia, teste Apostolo ad He-  
bræos cap. 11. *Sine fide impossibile est placere  
Deo*, discat, præmium à Deo non uni tan-  
tummodo tribuendum virtuti.

Verum minoris ista momenta remunera-  
tio est temporalis solum, & terrena; cœles-  
stem autem, & perpetuum præstari actibus,  
etiam eharitate inferioribus, ostendi copio-  
sè contra articulum præcedentem toto ca-  
pite 1. ex Scripturis, secundò ex patribus,  
Conciliis, atque ipsa olim Sorbona: deinde  
in objectionum depulsiōne capite 7.

3 Pars secunda præsentis articuli abunde  
confutata videri poterit in superiore ar-  
ticulo cap. 3. ex Scripturis; cap. 4. ex SS.  
Patribus, præcipuè Augustino; cap. 5. ex  
Scholz Principibus; cap. 6. ex Tridentino  
Concilio, & definitionibus Pontificum.  
Probationibus invictis accedit confirmatio  
cap. septimo, quæ omnia Lector contra  
præsentem articulum applicatione perfacili  
transferet.

Breviter hic animadvertere sufficiat,  
Quæsnellum pleraque iustis merita adimere,  
dum sola charitas ab ipso digna præmio cen-  
setur: neque charitatis nomine ab ipso in-  
telligitur quilibet affectus erga Deum bene-  
volus; sed amor super omnia, & se ipso  
iustificans, qualis describitur in Decalogo  
ex tota mente, & ex totis viribus: qui actus  
Augustino valde arduus est libro de duabus  
animabus cap. 8. *Converti ad Deum nemo, ni-  
si qui ab hoc mundo se averterit, potest. Hoc  
ergo mihi arduum, & difficillimum sentio: vo-  
bis si facile est, ipse Deus videt.*

Quid igitur horribilius, quàm omnia  
opera misericordiarum, sive ad corpus, sive ad  
animum pertinentis, tantopere à Christo  
commendata veluti cœlestis regni præmio  
donanda, nihilominus velut inutilia rejice-

re, & omni penitus spoliare mercede? E-  
dem privare rellquam omnem præcepto-  
rum, consiliorumque observationem, etiam  
propositarum à Christo beatitudinum? Om-  
nes afflictiones corporis; denique virtu-  
tum omnium, sive divinarum, sive moralium  
exercitia?

Crescit enormitas erroris, & in omnium  
fidelium aenimse fecescere debet ejus execra-  
tio, aecedente secundæ articuli parte, quæ  
est quasi ratio prioris, *quoniam eharitas sola  
Deum honorat*. Quid nempe adversus virtu-  
tes ceteras theologicas, & morales dici  
potuit contumeliosius, quàm quòd ad Dei  
honorem nihil conferant? Quomodo opi-  
nio tam absorta, tam remota ab omni sano  
hominum sensu, repugnans naturæ lumini,  
nullo nixa Scriptorum veterum, aut recentium  
suffragio, venire in mentem Quæsnello  
potuit, & inter eos, qui sapientes videri  
volunt, conciliare sibi vindicæ obstina-  
tos?

Captivare intellectum in obsequium  
fidei, credere Dei testimonio magis, quàm  
oculis suis, ut ereditit Abraham res credi-  
tum difficillimas in *spem contra spem*, atque ita  
maximam Divino Eloquio exhibere reve-  
rentiam, omnium mortalium iudicio est hon-  
norare Deum, sicut est honorem Deo debi-  
tum detrahere, nolle ejus assentiri testimo-  
nio.

Ita inter homines ratione præditos im-  
manis reputatur injuria, & honoris detra-  
ctio, fidem negare viro fide digno, & velut  
sibi competissima affirmanti. Spes quoque,  
quæ Dei fructio ab humanis sensibus tam re-  
mota, nihilominus præfertur rebus omni-  
bus, quæ in mundo sunt, & infirmitatem  
humanam potentissimè alliecit, maximè  
Deo honorifica est, & summæ laudi videtur  
ejus gratiæ; utpote, quæ tam gloriosum de  
omnibus mundi, & carnis illecebris, naturæ  
adè fragili pepererit triumphum.

4 Ideo S. Augustinus in Enechiridio  
cap. 3. ait *Fide, spe, eharitate colendum Deum*.  
Timore autem Deum honorari, docet idem  
Sanctus in Psalm. 149. *Nisi timore incipit  
homo Deum colere, non pervenit ad amorem*.  
*Initium Sapientia timor Domini*. Agere hic  
Augustinum de formidine, quæ neque simul  
amor sit, neque ex amore proveniat, patet  
ex eo, quòd timor statuatur velut necessaria  
ad amorem dispositio. Quapropter Sanctis-  
simus Doctor ibi sic concludit: *Incipit ergo  
(Deus) à vinculis ferreis: finitur ad tor-  
quem auream. Dicitur est enim de Sapientia:  
& torquem auream circa tuam cervicem; non  
tibi imponeret torquem auream, nisi primum*  
in

*in compediibus ferreis te alligasset. Sed capisti à timore: consummaris à Sapientia* ( seu charitate ).

Religio quoque virtus non theologica; sed moralis est; proinde non charitas: at tamen illà Deus maximè honoratur. Quod multis confirmat Angelicus 2. 2. quæst. 81. ubi articulo 1. refert, & approbat illud ex Tullio Cicerone: *Religio est virtus, qua Superioris cuiusdam naturæ, quam Divinam vocant, cultum, ceremoniamque offert*: Ibidem S. Doct̃or ex Augustino lib. 10. de civitate Dei cap. 1. ait: *Religio distinctius non quemvis; sed Dei cultum significare videtur*. Eadem quæstione articul. 5. concludit Angelicus: *Religio non est virtus theologica, cujus objectum est ultimus finis; sed est virtus moralis*. Quæst. 83. art. 3. Respondens dicendum, quod sicut supradictum est Quæst. 81. ad religionem propriè pertinet, reverentiam, & honorem Deo exhibere: & ideo omnia illa, per quæ Deo reverentia exhibetur, pertinent ad religionem. Per orationem autem homo Deo reverentiam adhibet; in quantum scilicet ei se subijcit, & proficitur orando, se eo indigere, sicut auctore suorum honorum. Unde manifestum est, quod oratio est propriè religionis actus. Ex quibus omnibus aperta fit, & irrefragabilis conclusio, Religionem Deum honorari, & oratione, quæ religionis quædam species est; quamvis neque hæc, neque illa sit charitas; sed ad virtutem tantum pertineat morale, cujus actus cum peccati lethiferi habitu in eadem anima consistere poterit.

Quot sacras ceremonias in antiquo, & novo fœdere, quot modos colendi, & honorandi Deum religio complexa est! hos omnes velut nullius valoris, & ad Dei cultum, atque honorem inutiles contemnit Propositionis author, cultum Dei universum circumscribens solâ charitate. Hæc inter cæteras, quæ Constitutione UNIGENITUS damnantur, propositiones mirificè placere debuit hæreticis, quorum omnis religio, abrogatis Ecclesiæ ceremoniis, velut superfluis, & ad Dei cultum, honoremque inutilibus, in solâ prætensa fide, & charitate consistitur. Videtur autem Quæsnellus etiam quosdam hæreticos superare, dum ipsam cum religione fidem à Dei cultu excludit, veluti quæ Deus minimè honoretur.

5 Non tam æstus limitibus ab Augustino honor Dei restringitur, cum cum ad actus quoslibet honestos simul, & vitio vacuos extendit in Psalm. 34. Concione 2. à me citatæ sæpius, & ur adversariorum eandem semper cramben recoquentium, fran-

gamus pertinaciam, numquam facis iterandâ. Suggesto remedium, unde totâ die laudes Deum, si vis; quidquid egeris, bene age, & laudasti Deum. Quando cantas hymnum, laudas Deum; quoties tu cessasti ab hymno cantando, discedis, ut reficiaris; noli inebriari, & laudasti Deum. Negotia agis? Noli fraudem facere, & laudasti Deum. Quam sententiam approbat, & adoptat Angelicus ipsi Augustini verbis lectione 7. in 1. Cor. 10.

Iterum Augustinus in Psalm. 146. ,, Si ,, ergo bene agis, & quod manducas, & bi- ,, bis, & ad refectorem corporis sumis, ,, reparationemque membrorum, gratias ,, agens ei, qui tibi præbuit ista solatia, & ,, cibus tuus, & potus tuus laudat Deum .. ,, Post cibum, & potum requiescas, ut dor- ,, mias, nec aliquid turpiter agas, .. fit ,, castus cum conjuge thorus, & , si est cura ,, propagandi liberos, non fit effrenata lux- ,, uries libidinis &c. Quid si somnus adve- ,, nerit, & cum dormis? innocentia somni ,, tui laudat Deum. Laudas, cum agis ne- ,, gotium: laudas, cum cibum, & potum ,, capis: laudas, cum in lecto requiescis: ,, laudas, cum dormis.

Dicetne *Observationum* author, memoratis quidem actibus laudari Deum; sed non honorari? Non existimo, ausurum tam futile explicatione eludere Hipponensis simul, & Aquinatis sententiam. Ineptissimus fuisse Augustinus Ecclesiastes, nec melior Ecclesiæ Doct̃or cum Angelico, si Christianos, si pios, & religiosos tanto studio, tantâ eloquentiâ hortari fuissent ad laudes Deo persolvendas; quibus cum scirent minimè honorari. Ita decipissent Doct̃ores illi Ecclesiæ, & hominum salutem, profectuique in virtute pessimè consulissent, rebus eos ad Dei gloriam inutilibus, suæque propterea salutem, perfectionique minimè conducentibus detinendo.

6 Procul ab hoc Quæsnelli errore absuere tres pueri Danielis cap. 3., qui suo cantico *Benedicite* res omnes, etiam rationis expertes, & inanimæ, proindeque charitatis incapaces, ad Deo benedicendum, eumque perpetuò laudandum invitabant. Invitat, & Ecclesiæ quotidie in Horis canonicis: neque utiliore, & magis piâ Sacerdotibus occupationem, atque gratiarum actionem statim à sacrificio præscribere potuit.

7 Damnatus ille *Observationum* error pridem fuit ab Alexandro VIII. in multis Propositionibus inter 31. quarum 14. est: *Timor gehennæ non est supernaturalis: si enim supernaturalis est, fieri non potest, quin illo Deus*

Deus

Deus honoretur; non igitur honoratur sola charitate. 15. *Attritio, qua gehenna, & panarum metu concepitur sine dilectionis benevolentia Dei propter se, non est bonus motus, ac supernaturalis.* Valet hic eadem nota, quæ circa articulum superiorem. Si enim attritio illa bonus motus est, ac supernaturalis, ut definit Pontifex, Deum per ipsam honorari, nullus sanæ mentis, nec ipse Quænellus inficiabitur. Art. 10. *Intentio, quæ quis desestatur malum, & prosequitur bonum, merè ut caelestem obtineat gloriam, non est recta, nec Deo placens.* Si intentio ea recta foret, ac placens Deo, ut est certissimè, quomodo fieri posset, ut in Dei honorem, & gloriam non cederet? 12. *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides, & etiam si videantur credere, non est fides divina; sed humana.* Si enim sine omni amore fides divina maneat, placet indubiè Deo, & eum honorat, licet subiectum peccatis gravibus inquinatum displiceat.

Ejusdem observationis erroneæ condemnatione reperitur in proscriptione Articuli Bajani 16. *Non est vera legis obediencia, quæ fit sine charitate;* quia, si ea est vera legis obediencia, Deo certissimè honori, & gloriæ esse deprehenditur, atque ita non sola charitas Deum honorat.

Eadem *Moralis Observatio* repugnat clarissimè Concilio Tridentino sess. 14. cap. 4. definienti, atteritionem, prout ibi describitur sine charitate, *Donum Dei esse, & Spiritus Sancti impulsus;* Quomodo enim donum Dei, & Spiritus Sancti impulsus, ad Dei gloriam, & honorem non pertineat? Præfens itaque Quænellus Propositio non solam pluribus Superiorum Pontificum definitionibus, sed etiam Tridentinæ clarissimè adversatur.

## CAPUT II.

*Diluuntur argumenta adversariorum.*

**T**Res è Scripturis Sententias nobis statim Hexapla intorquent, è quibus duæ priores nihil ad propositum attinent Quæstionem: tertia etiam superiore articulo cap. 7., & sæpe aliàs adversariis crepta est. Primo itaque loco hic nobis objicitur illud Christi Lucæ 7. *Propter quod dico tibi: remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum, cui autem minus dimittitur, minus diligit.*

Gregorius Magnus Homilia 33. *Incendit* (inquit) *plantæ peccati rubiginem, quia ardet*

*validè per amoris ignem; tantò namque amplius peccati rubigo consumitur, quanto peccatoris cor magno charitatis igne conerematur.* Bernardus Epist. 107. *Libenter Dei amor nostrum, quem prævenit, subsequitur; nam quomodo redamari pigeat, quos amavit necdum amanter?* Verùm neque ex illa Christi, neque ex ullius Patris, aut interpretis sententia sequitur, nullius virtutis, præterquam charitatis exercitium Deo gratum esse, nullum ad Dei pertinere gloriam, nullum ab ipso accipere retributionem. Oppositum potius ex eo colligit Ambrosius: *Non enim, inquit, inveniunt Dominus; sed charitatem dilexit, fidem suscepit, humilitatem probavit.*

Ab Evangelio dilabuntur Hexapla ad illud Apostoli 1. Cor. 8. *Si quis autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo.* Verba Apostoli audio: & quis non intelligat? Connexionem autem eorum cum damnato articulo non arbitror ipsos cernere Jansenistas; sed ad circumventionem simplicium ostentandum aliquid ex sacris literis fuit, ut morem suum Hexapla retinerent, qui est errori cuilibet patrocinantes fingere Scripturas, & Spiritum Sanctum pro oraculis mendacia profundentem.

Reducitur & illud 1. Cor. 13. *Si distribuo in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum isa, ut ardeam; charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* Cujus loci interpretationem Catholicam, atque ad eodè Quænellii erroribus minimè suffragantem dedi tum ad priorem art. cap. 7., tum alibi sæpius. Sensus nempe à Doctore Angelico, & omnibus Catholicis agnitus est, quòd extra statum gratiæ, seu charitatis, nihil prodest elemosynæ, aut quorumlibet toleratio suppliciorum, etiam mortis. Sed inde quis sapiens deducet, nullam in statu gratiæ mercedem tribui elemosynis, & aliis misericordiæ, ac pietatis operibus toties à Deo in sacris literis promissam, neque illis Deum; sed solà honorari charitate? Dispar maximè ratio est, quòd in casu Apostoli homo Dei inimicus, quamdiu in eo statu manserit, non possit apud eum dignus esse præmio; sed amicus, & filius cur solo dilectionis, & non etiam fidei, spei, obedienciæ, & quorumlibet præceptorum, consiliorumque divinitus inspiratorum adimpletione præmium mereatur? Cur ex tot sanctissimis exercitiis nihil Divino cultui, honorique accedat?

2 Ex Augustino objicitur illud libri de gratia Christi cap. 26. *Ubi non est dilectio, nullum bonum opus imputatur, nec rectè bonum*

num opus vocatur; quia omne, quod non est ex fide, peccatum est; & fides per dilectionem operatur. Gratiam Christi, quæ voluntatem afficit, eam alliciens, movens, cum ea operans bonum, variis ab Augustino nominibus appellari, aliàs monui, adductis exemplis compluribus; idque pridem à Scripturibus polemicis, præsertim contra Jansenii hæresim, observatum, nominatim ab eruditissimo Stephano de Champs novæ istius sectæ mastyge præcipuo in celebri opere De hæresi Janseniana lib. 3. Disp. 3. cap. 16. ubi inter gratiæ illius appellationes non infrequens venit dilectionis nomen, subinde etiam charitatis. In adducta contra nos lacinia hanc esse vocis dilectio, & charitas in Augustino significationem, indicant circumstantiæ; cum illic omne Augustini studium sit, contra Pelagium, & Cœlestium stabilire Christianæ gratiæ in voluntate hominis necessitatem. Et quidem hic post citata verba statim subditur: Ac per hoc gratiam Dei, quæ charitas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, sic confiteatur, qui vult veraciter confiteri, ut omnino nihil boni sine illa, quod ad pietatem pertinet, veramque justitiam, fieri posse non dubitet.

Qui verò absque dilectionis impulsu nullum in actibus nostris meritum agnoscent propriè dictum, sive de condigno, dilectionis nomen in sensu magis obvio accipientes, si hanc sibi Augustini sententiam vindicare voluerint, & boni nomine intelligere perfectius, seu meriti capax; aut quæcumque alia probabilis sententia, sive interpretatio magis alteri placuerit, non obstitam; satis enim mihi est, excludere illam, quam cum definitis sæpe antea, atque iudicatis Augustini dogmatibus minimè consistere à me superius demonstratum est. Potest quoque in Patrum sententiis occurrere, quod in Scripturis Sacris omnes interpretes profitentur, ut significationes plures invicem non contrariæ intentæ fuerint, vel esse poterint ab auctore.

Quidquid sit, sequenda hic, ut in cæteris, legitima, & apud omnes Catholicos receptissima interpretandi regula, de non opponendis invicem; sed, quantum fieri potest, conciliandis inter se ejusdem Patris sententiis, maximè verò cum definitis Ecclesiæ dogmatibus. Constat autem ex Augustini textibus multis, & clarissimis à me sæpius allegatis, agnosci ab eo absque benevola dilectione Dei actiones bonas, Deo placentes, mercede etiam ab eo donatas,

Constitutio Theol. propugn. Tom. II.

& ad impetranda ulteriora beneficia, atque auxilia idoneas, etsi non capaces meriti propriè dicti, quod de condigno appellatur. De perfectæ igitur istiusmodi bonitatis operibus intelligendus est Hipponensium Antistes, dum negat, rectè bona vocari, quando Dei abest dilectio. Denique, licet nihil boni foret, licet nullo honoraretur Deus, nulli præmium concederet ante dilectionem, non ideo tamen, illà accedente, cætera, quæ eam comitantur, inferiorum virtutum exercitia omni destituerentur præmio, aut Deo grata esse desinerent, eumque honorare. Quapropter nè sic quidem defenditur Propositio, Deus non remunerat nisi charitatem; quoniam sola charitas Deum honorat.

3 Opponitur ab adversariis etiam illud Augustini ex epistola 167. num. 11. Quid est pietas, nisi Dei cultus? Et unde ille colitur, nisi charitate? Agitur de cultu non qualicumque, etiam imperfecto, sed strictissime, & antonomastice dicto, ut patet ex sequentibus: Charitas igitur de corde puro, & conscientiâ bonâ, & fide non fictâ, magna, & vera virtus est, quia ipsa est & finis præcepti. Meritò dicta est fortis sicut mors; sive quia nemo eam vincit, sicut mortem; sive quia in hac vita usque ad mortem est mensura charitatis, sicut Dominus ait: Majorem hac charitatem nemo habet, quàm, ut animam suam ponat pro amicis suis; sive potius; quia, sicut mors animam avellit à sensibus carnis, sic charitas à concupiscentiis carnalibus.

Istud etiam lector sapiens animadvertat, ex hac assumpta Augustini sententia, & ad condemnatum dogmatum defensionem adhibita, palàm fieri, quid adversarii nomine charitatis intelligant, non qualemcumque scilicet amorem Dei benevolum; sed justificantem; sive charitatem, quæ sit de corde puro, & conscientiâ bonâ, quæ sit magna, & vera virtus, quæ sit finis præcepti, quæ meritò dicta est fortis sicut mors, quia nemo eam vincit &c. Si ea sola, ut contendunt adversarii, Deum honorat, si eâ solâ Deus colitur, ô Superi! Quàm arctis limitibus cultus Dei restringitur! Quàm exiguus est piorum actuum numerus! Tam horridum dogma hæcenus Ecclesia ignoravit, nisi ut in novatoribus condemnaret, quale est istud Bajæ 16. Non est vera legis obedientia, quæ sit sine charitate.

4 Similis ei, qualis à me data est, interpretatio convenit textui, qui allegatur ex epistola 186. aliàs 106. num. 7. Sola charitas bene operatur. Accipe sententiam integram, & à Collatoris perfidia liberatam; Si

quis autem dixerit, quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus; imò verò gratissimi confitemur. Hanc enim fidem volumus habeant, quæ impetrent charitatem, quæ sola VERE bene operatur. Quam Augustinus sui temporis hæreticis, nos etiam XVI nostri erroribus prooptamus, ut hanc fidem habeant, quæ impetrent charitatem, quæ sola VERE bene operatur. Eri enim Quæsnelliani in hæreticos, atque adeò in se ipsos nimium severi, omne eis gratiæ auxilium, omne opus bonum denegent; Catholici tamen Scripturarum, Patrum, Pontificum definitionibus edocti, neutrum hæreticis prorsus subtrahunt; sed VERE, seu perfectè bonum, quale valere est, quod meriti capax ad æternam salutem perducere salutem. Hæc, ut veri boni apud Augustinum, & cæteros passim Scriptores mysticos appellatio familiaris est, sic quoque passim apud eosdem VERE bene operari est agere sic, ut gratiam mereatur, atque beatitudinem; quod non impedit, quin aliæ quoque dentur actiones bonæ, ordinis inferioris, etiam per auxilium gratiæ, quos Dei clementia subinde efficit in peccatoribus tum hæreticis, tum orthodoxis. Quem Sanctissimi Doctoris sensum nè perciperemus, adversarius corruptè ejus textum tetulit, rescindendo non solum adverbium VERE, sed totam etiam præcedentem periodum: *Hanc enim fidem volumus habeant, quæ impetrent charitatem*, quaque totum evertit novaturientium systema.

Si enim Augustinus Pelagianis hæreticis hanc fidem ut habeant, inculcet, quæ impetrent charitatem, igitur *prima gratia*, quam eis Deus concesserit, non fuit peccatorum remissio, ut asserit art. 28.; Quia fides ebaritatem impetrans juxta omnes Catholicos contra Pelagium, necessariò est ex gratia, imò per articulum 27. *Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum.*

Præterea si in Augustini hypothese fides impetret charitatem, quæ non fuisse supponitur, antequam impetraretur, evidens est, fidem illam charitati præviã, fuisse bonam, & hominem credendo bene operatum, licet non VERE, seu perfectè bene, quod juxta phrasim, & sensum Augustini soli competit charitati.

Denique, si fides nondum imbuta charitate eam impetret, necesse est, fide illà Deum honorari, & non solà charitate; unde ex ipsa, quæ nobis corruptissimè objecta est, Augustini sententiã, convincitur falsitatis articulus assertens, quod sola ebaritas Deum honorat.

Manifestiùs quoque cortuunt non pauci detestabiles articuli præcedentes: videlicet 44. Non sunt nisi duo amores, unde  
 ,, volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus. 45. Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corruptat. 46. Cupiditas, aut charitas usum sensuum bonum, vel malum faciunt. 47. Obedientia legis profluere debet ex fonte, & hic fons est charitas; quando Dei amor est illius principium interius, & Dei gloria ejus finis, tunc purum est, quod apparet exterius; alioquin non est, nisi hypocrisis, aut falsa justitia. 49. Ut nullum peccatum esse sine amore nostri, ita nullum est opus bonum sine amore Dei. 50. Frustrà clamamus ad Deum, Pater mi, si spiritus charitatis non est ille, qui clamat. 51. Fides justificat, quando operatur; sed ipsa non operatur, nisi per charitatem. 52. Omnia alia salutis mediæ continentur in fide tamquam in suo germine, & semine; sed hæc fides non est absque amore, & fiducia. 53. Sola charitas Christiano modo facit (actiones christianas) per relationem ad Deum, & Jesum Christum. 54. Sola ebaritas est, quæ Deo loquitur, eam solam Deus audit. Ac denique præfens. 56. Quod sola ebaritas Deum honoret.

Si enim ebaritas, quæ nondum ad se impetrari valeat per fidem, sicut ex Doctore Maximo discimus, patet, non solà charitate Deum ab homine honorari; sed etiam fide: hanc quoque Deo loqui, & ab ejus clementia exaudiri; hæc fide, dum gratia charitatis petitur, actionem esse Christianam, & Christiano modo exercitam; patet denique, fidem utilem, ad obtinendam mediã charitate justitiam, posse esse ante charitatem, antequam scilicet eam petendo impetraverit.

Ex eodem Augustini principio clarissimè sequitur, neque fidem semper justificare, neque operari semper per charitatem; quando nempe per fidem charitas postulat; quia hæc uti precibus, ita & fide posterior est. Sic etiam non frustra clamamus, Pater mi, dum spiritus charitatis, qui nondum obtigit, fidei, & concipitur ex ea precibus conceditur. Si autem fides, etiam,